Concluída a análise dos documentos apresentados, este Conselho não registrou ressalvas
quanto  aos  mesmos.  II  -  RELATÓRIO  COMPARATIVO  RECEITAS/DESPESAS  -  Foi
apresentado pelo Chefe do Controle Interno da Empresa relatório apontando os seguintes
valores:  Receitas:  R$  3.055.604,46  (três  milhões,  cinquenta  e  cinco  mil,  seiscentos  e
quatro reais e quarenta e seis centavos) e Despesas: 3.126.946,34 (três milhões, cento e

vinte e seis mil, novecentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos). Constatou-
se, assim, um prejuízo de R$ 71.341,88 (setenta e um mil, trezentos e quarenta e um reais
e oitenta e oito centavos). Quanto a esta pauta o Controle Interno da Empresa emitiu Nota
Técnica,  nos  seguintes  termos:  “Visando oferecer  subsídio  para  melhor  avaliação do
Relatório Comparativo das Receitas, Despesas e Resultado Operacional do mês de ao mês

[...]

aumento  das  despesas  com pessoal  e  encargos,  (rescisões  de  contratos),  material  de
consumo,  serviços  de  manutenção  (horas  máquinas  de  serviços  de terraplanagem e
manutenção da rede da energia fotovoltaica). Em relação ao  Resultado do mês de
setembro/25, foi apurado resultado negativo (Prejuízo) de R$ 71.341,88 (setenta e um mil,
trezentos e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos), conforme balancete contábil e
relatório comparativo de receitas e despesas, (anexo). Goiânia, 26 de setembro de 2025 -
Edvaldo  Gonçalves  dos  Reis  –  Controle  Interno”.  Neste  quesito,  o  conselho não
apresentou nova recomendação.